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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.: 597

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών
                  Αθήνα 
ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: Επαναφορά 13ου και 14ου μισθού και σύνταξης, με άμεση καταβολή του επιδόματος 

Πάσχα σε όλους τους εργαζόμενους στο Δημόσιο και στους συνταξιούχους.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.2100/13-4-2022 ΑΝΑΦΟΡΑ.  

        

Σε απάντηση της σχετικής Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από τους 

Βουλευτές κ. κ. Γ. Γκιόκα, Λ. Κανέλλη, Χ. Κατσώτη, Δ. Μανωλάκου και Θ. Παφίλη  η με αρ. 

πρωτ. 744/10-4-2022 επιστολή του Σωματείου Εργαζομένων Γ.Ν.Ε. Θριάσιο αναφορικά με το 

παραπάνω θέμα, και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα 

εξής:

Α. Σχετικά με την επαναφορά της 13ης και 14ης σύνταξης.

   Στο πλαίσιο των δημοσιονομικών ορίων και δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν βάση του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 – 2016, με την Υποπαρ. 4 της 

παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 προβλέφθηκε η κατάργηση από 1.1.2013 των 

επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και του επιδόματος αδείας που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του αρ. 5 του ν. 2592/1998 και του άρθρου Μόνου του ν. 

3847/2010 για τους συνταξιούχους του Δημοσίου. Αντίστοιχα, με την παρ. 3 της Υποπαρ. 6 της 

παρ. ΙΑ του ίδιου άρθρου και νόμου, προβλέφθηκε η κατάργηση από 1.1.2013 των επιδομάτων 

δώρων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας, που προβλέπονται από 

οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόμου ή κανονιστική πράξη ή καταστατική διάταξη για 

τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους όλων των φορέων και τομέων κύριας και επικουρικής 

ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, 

καθώς και του ΟΓΑ, του ΝΑΤ και της Τράπεζας της Ελλάδος.

   Στη συνέχεια, με τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 4611/2019 προβλέφθηκε η χορήγηση 

13ης σύνταξης στους δικαιούχους κύριας σύνταξης λόγω γήρατος, αναπηρίας και θανάτου, 
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στους δικαιούχους προσυνταξιοδοτικής παροχής και στους δικαιούχους επιδομάτων σύνταξης 

με αιτία την αναπηρία, το ύψος της οποίας καθοριζόταν με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου. Οι 

σχετικές όμως διατάξεις αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 47 του ν. 4670/2020 και 

διαμορφώθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4837/2021, με τα οποία καταργήθηκε η χορήγηση της 

13ης σύνταξης και προβλέφθηκε η εγγραφή από 1.1.2020 δαπάνης ύψους 0,5% του ΑΕΠ στον 

ετήσιο κοινωνικό προϋπολογισμό, από την οποία καλύπτεται  η δαπάνη που δημιουργείται 

ετησίως σε εφαρμογή των αριθμ. 1890/2019 και 1891/2019 αποφάσεων της Ολομέλειας του 

Συμβουλίου της Επικρατείας και τυχόν πλεόνασμα μεταφέρεται στον e-ΕΦΚΑ προκειμένου να 

καλυφθούν παροχές πρόνοιας και υγείας και δαπάνες κοινωνικής ασφάλισης. Η δαπάνη των 

πολιτικών αυτών χρηματοδοτείται από τον κρατικό προϋπολογισμό και οι σχετικές πιστώσεις 

εγγράφονται στον ετήσιο προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.   

Σημειώνεται ότι η κατάργηση της χορήγησης της 13ης σύνταξης του άρθρου 120 του 

ν.4611/2019, της οποίας το ετήσιο κόστος εκτιμήθηκε στο 0,5% του ΑΕΠ, κρίθηκε αναγκαία 

προκειμένου να είναι δυνατή η κάλυψη του κόστους νέων πολιτικών, όπως η άρση των 

περικοπών στις επικουρικές συντάξεις, η αύξηση των κύριων συντάξεων λόγω των νέων 

αυξημένων ποσοστών αναπλήρωσης του ν. 4670/2016, καθώς και η χρηματοδότηση πολιτικών 

πρόνοιας, κοινωνικής αλληλεγγύης και υγείας. 

 Σημειώνεται πάντως ότι για την ενίσχυση ειδικά των χαμηλοσυνταξιούχων, με το άρθρο 25 του 

ν. 4865/2021 και υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, χορηγήθηκε έκτακτη 

οικονομική ενίσχυση, ύψους διακοσίων πενήντα (250,00) ευρώ, προσαυξημένο κατά πενήντα ( 

50,00) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο μέλος του φορολογούμενου, σε όσους κατά τον μήνα 

Νοέμβριο του 2021 λαμβάνουν οριστική ή προσωρινή κύρια σύνταξη ή προκαταβολή κύριας 

σύνταξης λόγω γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου, ενώ με το άρθρο πεντηκοστό τρίτο του ν. 

4917/2022 και υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, προβλέφθηκε η καταβολή  

έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ύψους διακοσίων (200,00) ευρώ αντίστοιχα στους ευάλωτους 

συνταξιούχους για το Πάσχα του τρέχοντος έτους.

Β. Αναφορικά με την ένταξη στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα όσων εργάζονται σε 

αντίστοιχες συνθήκες.

Στα πλαίσια εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν.3863/2010, με την 

Αριθ.Πρωτ.:39535/Δ1.13239/2019/26.5.2020 (ΑΔΑ:6Α5Ψ46ΜΤΛΚ-Ο7Ν) υπουργική απόφαση 

συγκροτήθηκε στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Επιτροπή Κρίσεως Βαρέων 

και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων, με αρμοδιότητα τη γνωμοδότηση για την υπαγωγή εργασιών, 

ειδικοτήτων ή χώρων εργασίας στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, με βάση αιτήματα τα 

οποία είχαν υποβληθεί στην αρμόδια υπηρεσία. Η εν λόγω Επιτροπή ολοκλήρωσε το έργο της.

Με βάση τα αιτήματα τα οποία εξετάστηκαν κατά τη διάρκεια των εργασιών της, μεταξύ των 

οποίων το αίτημα για ένταξη όλων των εργαζομένων στις δημόσιες μονάδες υγείας και πρόνοιας 
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στα Β.Α.Ε., η Επιτροπή εξέδωσε πόρισμα με το οποίο γνωμοδοτεί υπέρ της ένταξης ορισμένων 

κατηγοριών του υγειονομικού προσωπικού, εργαζομένων κυρίως στο χώρο της δημόσιας υγείας, 

στα Β.Α.Ε. 

Το εν λόγω Πόρισμα θα εξεταστεί στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Κοινωνικής 

Ασφάλισης (Σ.Κ.Α.) για την έκδοση σχετικής γνωμοδότησης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ.1 του άρθρου 17 του ν.3863/2010.

Γ. Ως προς το αίτημα κατάργησης της ειδικής εισφοράς υπέρ του πρώην Ταμείου Πρόνοιας 

Δημοσίων Υπαλλήλων.

Με τη διάταξη της παρ. 2β του άρθρου 38 του ν.3986/2011 (A΄ 152) καθιερώθηκε ειδική 

εισφορά, πέραν των προβλεπομένων, των ασφαλισμένων του πρώην Ταμείου Πρόνοιας 

Δημοσίων Υπαλλήλων. 

Η ειδική αυτή εισφορά αφορά όλους τους ασφαλισμένους των Τομέων του Ταμείου αυτού και 

υπολογίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί των τακτικών αποδοχών και πρόσθετων 

αμοιβών και αποζημιώσεων όλων των δικαιούχων ασφαλισμένων. 

Επομένως, η ως άνω εισφορά δεν αφορά μόνο στους ασφαλισμένους στα νοσοκομεία ή γενικά 

στους ασφαλισμένους στον πρώην Τομέα Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων δημοσίους 

υπαλλήλους, αλλά έχει μια ευρύτερη οριζόντια εφαρμογή σε όλους τους ασφαλισμένους του 

πρώην Ταμείου Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων, ήτοι στους ασφαλισμένους των πρώην Τομέων 

Πρόνοιας, Δημοσίων Υπαλλήλων, Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., Ορθόδοξου Εφημεριακού Κλήρου της 

Ελλάδος, Προσωπικού Εμπορικών, Βιομηχανικών, Επαγγελματικών, Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων 

του Κράτους, Προσωπικού Ταμείου Νομικών και Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

Στην παρούσα φάση πάντως δεν εξετάζεται η κατάργηση της εν λόγω εισφοράς ούτε υφίσταται 

κάποια σχετική πρόταση από το Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

 

                                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                      

 

                                                        ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ                                                                      
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